

時間：民國 105 年 6 月 15 日(星期 三)中午 12:10

地點：本校行政大樓五樓 511 會議室

國立政治大學第 151-2 次教職員工宿舍分配委員會
會議紀錄

總務處財產組

國立政治大學

第 151-2 次教職員工宿舍分配委員會會議紀錄

時間：民國 105 年 6 月 15 日(星期三) 中午 12 時 10 分
地點：行政大樓 5 樓第 511 會議室
出席：孫振義、姚君翰、林左裕(林啟聖技正代)、林桂如、陳源宗、張琇婷、蘇倉楠、黃千容、徐孟宜、宋韻珊、曾正男、甯方璽、許立欣
請假：
列席：財產組林淑靜組長、化南新村管理委員會林美香主委
主席：孫召集委員振義
紀錄：王樂平

甲、報告事項

一、確認 105 年 5 月 17 日第 151-1 次會議紀錄及執行情形：

二、報告 105 年 5 月 17 日第 151-1 次會議紀錄及執行情形：

第 151-1 次會議討論事項提案

第一案

提案單位：總務處財產組

案由：為提高職務宿舍之居住品質與入住率，擬調漲宿舍管理費，提請討論。

說明：

- 一、本校現行宿舍管理費收費標準，係於 98 年 3 月 4 日第 618 次行政會議修正通過，迄今逾 7 年並未調整，考量物價之波動並針對老舊不堪之宿舍研擬通案處理措施後，為使職務宿舍永續經營及提高居住品質，故擬調漲宿舍管理費。
- 二、本組每年擬視屋況與財務狀況編列新臺幣 200 萬元進行多房間職務宿舍修繕，今年業於 105 年 3 月 22 日經本校校務基金管理委員會第 8 屆第 5 次會議同意通過，並匡列新臺幣 200 萬元在案(附件一)，並於 105 年 4 月 15 日簽准由本處營繕組辦理後續相關事宜。本次職務宿舍修繕案，共有 6 間，分別為新光路 1 段 65 巷 21 號、29 號、41 號、43 號、指南路 2 段 173 號 4 樓及指南路 3 段 24 巷 1 弄 2 號 1 樓。
- 三、基於使用者付費之原則，故經試算後，甲等多房間職務宿舍每月調高為新臺幣玖仟元正、乙等多房間職務宿舍每月調高為新臺幣柒仟元正及

丙等多房間職務宿舍每月調高為新臺幣伍仟元正。(附件二)

決議：照案通過，若提行政會議未獲通過，則維持現有收費標準；另調漲宿舍管理費不溯及既往，通過後，適用新入住之教職員工。

執行情形：將提報本校於 105 年 8 月 3 日召開之第 666 次行政會議，經通過後呈教育部備查後施行。

第二案

提案單位：總務處財產組

案由：修正本校「教職員工借住宿舍分配要點」部分條文，提請討論。

說明：

- 一、修正第五點第三項、第十點第一項及第十點第二項：增訂有關申請更換職務宿舍時之排序方式。
- 二、修正十一之二點第二項第二款：為提高職務宿舍之居住品質與入住率，調漲宿舍管理費。

國立政治大學教職員工借住宿舍分配要點修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
五、在本校任職期間，多房間或單房間職務宿舍借住以一次為限，期限為五年。宿舍借住之期限，自簽定借住契約書日起算。民國八十四年三月二十二日前借住者，依原有規定辦理。申請人如有下列情形之一者，不得申請借住宿舍： (一) 曾獲政府補助、補助購置或承購住宅，包括曾獲政府負擔補貼利息之補助、補助購置住宅貸款及曾承購政府興建優惠計價之住宅等。 (二) 曾獲公有眷舍處理之	五、在本校任職期間，多房間或單房間職務宿舍借住以一次為限，期限為五年。宿舍借住之期限，自簽定借住契約書日起算。民國八十四年三月二十二日前借住者，依原有規定辦理。申請人如有下列情形之一者，不得申請借住宿舍： (一) 曾獲政府補助、補助購置或承購住宅，包括曾獲政府負擔補貼利息之補助、補助購置住宅貸款及曾承購政府興建優惠計價之住宅等。 (二) 曾獲公有眷舍處理之	增訂有關申請更換職務宿舍時之排序方式。

修正條文	現行條文	說明
<p>一次補助費，或配住眷舍經核定騰空標售而未依規定期限遷出。</p> <p>(三)曾獲公有眷舍現狀標售得標人安置處理。</p> <p>(四)配偶或其隨居任所之扶養親屬已在其他機關(構)借用職務宿舍者。但本人及配偶均為軍公教機關首長，且均符合借用首長宿舍條件者，以本人及配偶所得借用首長宿舍間之距離，於當日通勤往返顯有困難者為限，始得分別借用首長宿舍。本人及配偶僅一方為首長且借用首長宿舍者，另一方得借用單房間職務宿舍。</p> <p>第一項所稱一次為限，係以單次計算，連續居住期滿五年為限。如因公務或非自願性因素，依規定提前交回宿舍者，其所騰餘借住期日，得重新申請借住宿舍，其排序方式，得優先分配。但留職留薪奉派出國者，得申請延宿，經獲准後，毋須提前交回宿舍，出國期間仍應繳納費用。</p>	<p>一次補助費，或配住眷舍經核定騰空標售而未依規定期限遷出。</p> <p>(三)曾獲公有眷舍現狀標售得標人安置處理。</p> <p>(四)配偶或其隨居任所之扶養親屬已在其他機關(構)借用職務宿舍者。但本人及配偶均為軍公教機關首長，且均符合借用首長宿舍條件者，以本人及配偶所得借用首長宿舍間之距離，於當日通勤往返顯有困難者為限，始得分別借用首長宿舍。本人及配偶僅一方為首長且借用首長宿舍者，另一方得借用單房間職務宿舍。</p> <p>第一項所稱一次為限，係以單次計算，連續居住期滿五年為限。如因公務或非自願性因素，依規定提前交回宿舍者，其所騰餘借住期日，得重新申請借住宿舍。但留職留薪奉派出國者，得申請延宿，經獲准後，毋須提前交回宿舍，出國期間仍應繳納費用。</p>	
十、分配相同等級之宿舍經宿舍	十、分配相同等級之宿舍經宿舍	增訂有關申請

修正條文	現行條文	說明
<p>分配委員會同意者得交換使用，<u>其排序方式，比照第一次申請者</u>。但已退休、離職或將離職者，不得申請交換。</p> <p>宿舍借用人因職級變動，申請更換較大面積之宿舍時，應重行依照規定辦理宿舍請借手續，<u>其排序方式，比照第一次申請者</u>。其所賸餘借住期日，應併入五年借住期限內計算。</p>	<p>分配委員會同意者得交換使用，但已退休、離職或將離職者，不得申請交換。宿舍借用人因職級變動，申請更換較大面積之宿舍時，應重行依照規定辦理宿舍請借手續，其所賸餘借住期日，應併入五年借住期限內計算。</p>	<p>更換職務宿舍時之排序方式。</p>
<p>十一之二、借用人借住宿舍期間，總務處應於借用人薪資內按月扣繳房租津貼及管理費。宿舍之水電費、瓦斯費等費用，除法令另有規定外，應由借用人自行負擔。</p> <p>按月扣繳金額如下：</p> <p>(一)房租津貼：教授(研究員)、副教授(副研究員)、助理教授(助理研究員)、講師、實小教師支本薪三百五十元以上者及薦任第八職等至簡任第十四職等行政人員新臺幣七百元整；助教、委任第四職等至薦任第七職等行政人員及實小教師支本薪二百四十五至三百三十元者新臺幣六百元</p>	<p>十一之二、借用人借住宿舍期間，總務處應於借用人薪資內按月扣繳房租津貼及管理費。宿舍之水電費、瓦斯費等費用，除法令另有規定外，應由借用人自行負擔。</p> <p>按月扣繳金額如下：</p> <p>(一)房租津貼：教授(研究員)、副教授(副研究員)、助理教授(助理研究員)、講師、實小教師支本薪三百五十元以上者及薦任第八職等至簡任第十四職等行政人員新臺幣七百元整；助教、委任第四職等至薦任第七職等行政人員及實小教師支本薪二百四十五至三百三十元者新臺幣六百元</p>	<p>為提高職務宿舍之居住品質與入住率，調漲宿舍管理費。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>整；委任第一職等至第三職等行政人員、雇員及實小教師支本薪二百三十元以下者新臺幣五百元整；技工及工友新臺幣四百元整。</p> <p>(二)每月宿舍管理費用：</p> <p>1、甲等多房間宿舍（二十七坪以上）新臺幣<u>玖千元</u>整。</p> <p>2、乙等多房間宿舍（二十二坪以上未滿二十七坪）新臺幣<u>柒千元</u>整。</p> <p>3、丙等多房間宿舍（未滿二十二坪）新臺幣<u>伍千元</u>整。</p> <p>4、甲等單房間宿舍（二房一浴室套房）新臺幣<u>叁仟叁佰元</u>整。</p> <p>5、乙等單房間宿舍（一房一浴室套房）新臺幣<u>貳仟伍佰元</u>整。</p> <p>第二項第二款收取之宿舍管理費用應設立專戶管理，專款專用，作為宿舍興建、修繕及管理之用。</p>	<p>整；委任第一職等至第三職等行政人員、雇員及實小教師支本薪二百三十元以下者新臺幣五百元整；技工及工友新臺幣四百元整。</p> <p>(二)每月宿舍管理費用：</p> <p>1、甲等多房間宿舍（二十七坪以上）新臺幣<u>五千元</u>整。</p> <p>2、乙等多房間宿舍（二十二坪以上未滿二十七坪）新臺幣<u>四千元</u>整。</p> <p>3、丙等多房間宿舍（未滿二十二坪）新臺幣<u>三千元</u>整。</p> <p>4、甲等單房間宿舍（二房一浴室套房）新臺幣<u>二千元</u>整。</p> <p>5、乙等單房間宿舍（一房一浴室套房）新臺幣<u>一千元</u>整。</p> <p>第二項第二款收取之宿舍管理費用應設立專戶管理，專款專用，作為宿舍興建、修繕及管理之用。</p>	

決議：照案通過。

執行情形：將提報本校於 105 年 8 月 3 日召開之第 666 次行政會議，經通過後呈教育部備查後施行。

第三案

提案單位：政治學系助理教授陳建綱

案由：政治學系助理教授陳建綱更換職務宿舍申請案，提請討論。

說明：

- 一、陳師借用期間為 104 年 3 月 1 日起至 109 年 2 月 28 日止。
- 二、借用新苑 108 職務宿舍，位於一樓，原鋪設木質地板，因本地區屬多雨潮濕之處，木板腐敗塌陷已久，平日踩踏偶有擦傷之情形。在 105 年 2 月 28 日午後，瞬間數百隻白蟻從木質地板竄出，雖已用殺蟲劑驅趕成效不彰，仍無法根絕問題，而木板腐蝕情形日益嚴重，為安全考量，擬請更換至其他職務宿舍。

決議：本案依據本(151-1)次會議討論案第二案修正本校「教職員工借住宿舍分配要點」規定屬第五點第三項..非自願性因素，依規定提前交回宿舍者，故其所賸餘借住期日，得重新申請借住宿舍，其排序方式，得優先分配。

執行情形：陳師已於 105 年 6 月 1 日入住新苑 218 室。

第四案

提案單位：總務處財產組

案由：確定 104 學年度第 2 學期可分配職務宿舍清單，提請討論。

說明：

- 一、本次待確定分配借住之職務宿舍：共有 19 間(表一)
 - (一)多房間職務宿舍：甲等 4 間、丙等 1 間。
 - (二)男單房間職務宿舍(新苑)：甲等 2 間。
 - (三)男單房間職務宿舍(新苑)：乙等 3 間。
 - (四)女單房間職務宿舍(玫苑)：甲等 3 間。
 - (五)女單房間職務宿舍(玫苑)：乙等 6 間。
- 二、可分配借住之職務宿舍清單確認後，擬自公告日起至二週內受理申請登記。

決議：

- 一、依據第三案之決議，新苑 218 室優先分配給政治學系陳建綱助理教授，修正後照案通過。
- 二、故本次待確定分配借住之職務宿舍：共有 18 間

- (一)多房間職務宿舍：甲等4間、丙等1間。
- (二)男單房間職務宿舍(新苑)：甲等1間。
- (三)男單房間職務宿舍(新苑)：乙等3間。
- (四)女單房間職務宿舍(玫苑)：甲等3間。
- (五)女單房間職務宿舍(玫苑)：乙等6間。

表一 104 學年度第二學期確定分配之職務宿舍清單

房型	等級	編號	職務宿舍	地 址(房號)	現況說明
多房	甲	1	化南新村	新光路1段65巷49號	繳回待分配
多房	甲	2	指南新村	指南路2段169號1樓	繳回待分配
多房	甲	3	指南新村	指南路2段171號1樓	繳回待分配
多房	甲	4	指南新村	指南路2段171號5樓	繳回待分配
多房	丙	1	化南新村	新光路1段65巷3號	繳回待分配
單房	甲	1	新苑男單	新光路1段66號108室	繳回待分配
單房	甲	2	新苑男單	新光路1段66號218室	優先分配給政治學系 陳建綱助理教授
單房	乙	1	新苑男單	新光路1段66號101室	繳回待分配
單房	乙	2	新苑男單	新光路1段66號105室	繳回待分配
單房	乙	3	新苑男單	新光路1段66號324室	繳回待分配
單房	甲	1	玫苑女單	指南路2段64號202室	繳回待分配
單房	甲	2	玫苑女單	指南路2段64號204室	繳回待分配
單房	甲	3	玫苑女單	指南路2段64號302室	繳回待分配
單房	乙	1	玫苑女單	指南路2段64號214室	繳回待分配
單房	乙	2	玫苑女單	指南路2段64號305室	繳回待分配
單房	乙	3	玫苑女單	指南路2段64號314室	繳回待分配
單房	乙	4	玫苑女單	指南路2段64號403室	繳回待分配
單房	乙	5	玫苑女單	指南路2段64號406室	繳回待分配
單房	乙	6	玫苑女單	指南路2段64號407室	繳回待分配

執行情形：

- 一、截至105年6月6日止，共計有17位申請(表二)。
- 二、已納入本次討論事項第一案。

表二 申請 104 學年度第二學期職務宿舍名單

申請房型種類					員工代號	姓名	服務單位	性別		職別								
多房間			單房間					男	女	教師				職員工				
甲等	乙等	丙等	甲等	乙等						教授	副教授	助理教授	講師	助教	職員	約用	工友	
1					116153	詹銘煥	神科所	1		1								
1					113715	林遠澤	哲學系	1		1								
1					115011	蔡尚岳	應用物理所	1			1							
1					113646	蘇靖茶	外文中心		1			1						
1					115114	余能豪	資科系	1				1						
1					119947	馬穆德	阿語系	1				1						
1					118634	廖峻鋒	資科系	1				1						
1					119932	薛健吾	東亞研究所	1				1						
1					107006	吳世曼	土語系	1				1						
1					111829	曾家齊	阿語系	1				1						
		1			111234	劉建興	教務處	1									1	
				1	121287	胡力中	社會系	1				1						
				1	117448	姚君翰	教務處課務組	1									1	
			1		119833	張祐慈	會計系		1			1						
				1	121339	吳佳恩	軍訓室		1							1		
				1	121476	洪若慈	人事室		1							1		
				1	115338	傅瑋玫	經營管理碩士學程		1								1	
10	0	1	1	5			小計	12	5	2	2	8	0	0	2	3	0	
17							合計	17		17								

主席裁示：

1. 第 151-1 次會議討論事項第一及二案，請於提 105 年 8 月 3 日召開之第 666 次行政會議討論後將決議向本委員會進行報告。
2. 會議紀錄確認，執行情形洽悉。

乙、討論事項

第一案

提案單位：總務處財產組

案由：確定 104 學年度第二學期可分配職務宿舍受配戶名單，提請討論。

說明：截至 105 年 6 月 6 日止，共計 17 位申請，經計算後，優先次序如下：

(一) 甲等多房間

1. 本房型有 4 間，10 人申請，排序如下：

房型種類	編號	員工代號	姓名	服務單位	職別								總積排序	備註
					教師				職員工					
					教授	副教授	助理教授	講師	助教	職員	約用	工友		
甲等多房 (4間)	1	116153	詹銘煥	神科所	1								1	教
	2	113715	林遠澤	哲學系	1								2	教
	3	115011	蔡尚岳	應用物理所		1							3	教
	4	113646	蘇靖茶	外文中心			1						4	教
	5	115114	余能豪	資料系			1						備1	教
	6	119947	馬穆德	阿語系			1						備2	教
	7	118634	廖峻鋒	資料系			1						備3	教
	8	119932	薛健吾	東亞研究所			1						備4	教
	9	107006	吳世曼	土語系		1							註1	教
	10	111829	曾家齊	阿語系			1						註2	教

備註：

1. 吳世曼老師本委員會 150-1 次會議討論案第一案決議第二項：由於其已借住 5 年，申請排序列於當次參與分配同仁之後。
2. 曾家齊老師本委員會 150-2 次會議討論案第二案決議第二項：由於其已借住 5 年，申請排序列於當次參與分配同仁之後。

(二) 丙等多房間

本房型有 1 間，1 人申請。

房型種類	編號	員工代號	姓名	服務單位	職別								總積排序	備註	
					教師				職員工						
					教授	副教授	助理教授	講師	助教	職員	約用	工友			
丙等多房 (1間)	1	111234	劉建興	教務處								1		1	約

(三) 甲等男單房間

本房型有 1 間，無人申請。

(四) 乙等男單房間

1. 本房型有 3 間，2 人申請；其中教師 1 位及約用人員 1 人，排序如下：

房型種類	編號	員工代號	姓名	服務單位	職別								總積排序	備註	
					教師				職員工						
					教授	副教授	助理教授	講師	助教	職員	約用	工友			
乙等男單 (3間)	14	121287	胡力中	社會系			1								教
	2	117448	姚君翰	教務處課務組							1				約

(五) 甲等女單房間

本房型有 3 間，1 人申請。

房型種類	編號	員工代號	姓名	服務單位	職別								總積排序	備註	
					教師				職員工						
					教授	副教授	助理教授	講師	助教	職員	約用	工友			
甲等女單 (3間)	1	119833	張祐慈	會計系			1								教

(六) 乙等女單房間

1. 本房型有 6 間，3 人申請，其中職員 2 人及約用同仁 1 人。

2. 擬由本委員會抽籤決定選舍次序。

房型種類	編號	員工代號	姓名	服務單位	職別								總積排序	備註
					教師				職員工					
					教授	副教授	助理教授	講師	助教	職員	約用	工友		
乙等女單 (6間)	1	121339	吳佳恩	軍訓室						1				職
	2	121476	洪若慈	人事室						1				職
	3	115338	傅璋玫	經營管理碩士學程							1			約

決 議：

- 一、經現場抽籤確認，乙等女單房間選舍次序為職員先選、其次為約用同仁。
- 二、甲等多房間、丙等多房間、甲等男單房間、乙等男單房間、甲等女單房間、乙等女單房間之分配，照案通過。

丙、臨時動議
無

丁、散會(12:50)

資料一：

國立政治大學教職員工借住宿舍分配要點

民國 49 年 09 月 22 日本校第 14 次宿舍分配委員會通過
民國 54 年 07 月 07 日第 314 次行政會議通過
民國 58 年 01 月 15 日第 360 次行政會議修正
民國 63 年 10 月 23 日第 406 次行政會議修正
民國 72 年 04 月 27 日第 460 次行政會議修正
民國 72 年 12 月 14 日第 460 次行政會議修正
民國 80 年 04 月 10 日第 508 次行政會議修正
民國 84 年 03 月 22 日第 532 次行政會議修正
民國 84 年 12 月 13 日第 536 次行政會議修正
民國 86 年 11 月 15 日第 550 次行政會議修正第 3、11、12、14、15 條條文
民國 90 年 05 月 16 日本校第 572 次行政會議修正第 9 條條文
民國 93 年 03 月 10 日本校第 588 次行政會議修正第 1、2、5 條、8 至 14；增列
第 9 條之 1 至 9 條之 3、第 11 條之 1 至 11 條之 3 條條文
民國 98 年 3 月 4 日第 618 次行政會議修正通過第 2 至 6 條、第 11 條之 1 至 11
條之 2、13 條條文
民國 101 年 11 月 7 日第 642 次行政會議修正通過第 6 條條文
民國 102 年 8 月 7 日第 647 次行政會議修正通過名稱及全文
民國 103 年 8 月 4 日第 654 次行政會議修正通過第 2、4、5、6、7、9 之 1、9 之 2、11、12 點條文
民國 103 年 12 月 31 日第 656 次行政會議修正通過第 9 之 3、11 之 2 點條文

- 一、國立政治大學（以下簡稱本校）為公平分配教職員工宿舍，特訂定本要點。
- 二、宿舍分單房間與多房間職務宿舍，供本校編制員額內教職員工、服務滿三年之約用人員，如因職務需要，得申請單房間或多房間職務宿舍借住。
單房間職務宿舍僅供未婚或已婚單身赴職者獨居借用。
多房間職務宿舍係供有配偶、未成年子女、父母或身心障礙賴其扶養之已成年子女隨居任所者借住。配偶雙方同係軍公教人員者，以借用一戶為限。
- 三、單房間職務宿舍區分如下：
 - （一）甲等宿舍為二房一浴室套房。
 - （二）乙等宿舍為一房一浴室套房。多房間職務宿舍區分如下：
 - （一）甲等宿舍為二十七坪以上者。
 - （二）乙等宿舍為二十二坪以上，未滿二十七坪者。
 - （三）丙等宿舍為未滿二十二坪者。
- 四、本校教職員工可申請借住宿舍等級如下：
 - （一）教授、副教授、助理教授、同等級研究人員及簡任級行政人員得申請分配甲等或乙等多房間或單房間職務宿舍。
 - （二）講師、組長、編審、輔導人員等相當職級人員得申請分配乙等或丙等多房間或乙等單房間職務宿舍。
 - （三）助教、組員以下職等人員、工友、駐警及服務滿三年之約用人員得申請分配丙等多房間或乙等單房間職務宿舍。前項申請者應於申請期限內擇一等級登記，並應註明申請種類。

宿舍分配原則為教師與行政人員各半。行政人員包括公務員、教官、助教、實小教師、工友、駐警及約用人員，其中約用人員應佔借用半數，如有奇數依第七點順序分配之，如申請人點數仍相同時則由本校宿舍分配委員會開會審議決定。

五、在本校任職期間，多房間或單房間職務宿舍借住以一次為限，期限為五年。宿舍借住之期限，自簽定借住契約書日起算。民國八十四年三月二十二日前借住者，依原有規定辦理。

申請人如有下列情形之一者，不得申請借住宿舍：

- (一) 曾獲政府補助、補助購置或承購住宅，包括曾獲政府負擔補貼利息之補助、補助購置住宅貸款及曾承購政府興建優惠計價之住宅等。
- (二) 曾獲公有眷舍處理之一次補助費，或配住眷舍經核定騰空標售而未依規定期限遷出。
- (三) 曾獲公有眷舍現狀標售得標人安置處理。
- (四) 配偶或其隨居任所之扶養親屬已在其他機關(構)借用職務宿舍者。但本人及配偶均為軍公教機關首長，且均符合借用首長宿舍條件者，以本人及配偶所得借用首長宿舍間之距離，於當日通勤往返顯有困難者為限，始得分別借用首長宿舍。本人及配偶僅一方為首長且借用首長宿舍者，另一方得借用單房間職務宿舍。

第一項所稱一次為限，係以單次計算，連續居住期滿五年為限。如因公務或非自願性因素，依規定提前交回宿舍者，其所賸餘借住期日，得重新申請借住宿舍。但留職留薪奉派出國者，得申請延宿，經獲准後，毋須提前交回宿舍，出國期間仍應繳納費用。

六、宿舍借住採積點方式，其標準如下：

(一) 薪額、俸點及薪資記點方式：

- 1、教職員工：薪額或俸點每滿十元(點)計一點，滿五元計零點五點。
- 2、約用人員：薪資滿二千元計一點，計算至小數點以下第二位(四捨五入)。

(二) 校內年資每滿一年加六點。

(三) 提出身心障礙證明，依其障礙等級，輕度加三點，中度加四點，重度加五點，極重度加六點。

(四) 職務

- 1、教授及研究員及簡任第十二職等行政人員六點。
- 2、副教授、副研究員及簡任第十一職等行政人員五點。
- 3、助理教授、助理研究員、簡任第十職等行政人員四點。
- 4、講師、助教、稀少性科技人員、實小教師、薦任第六至九職等行政人員、教官及約用六至八職等三點。

- 5、雇員、委任職等行政人員及約用三至五職等二點。
- 6、駐警、技工、工友及約用一至二職等一點。
- 7、兼任一級行政主管加四點；二級行政主管加二點。

(五) 眷口：

- 1、配偶及直系親屬每口一點，最多算至六點，以戶籍謄本登載共同居住者為準。但在本校或其他公家機構配有宿舍者，不予計點。
- 2、直系尊親屬須年滿六十五歲以上，且無自謀生活能力，經申報所得稅父母寬減額或可明確證明之文件資料者。但單親借用者不在此限。
- 3、申請單房間職務宿舍者，眷口不予計點。

(六) 考績(成)：優等及甲等為五點，乙等為三點，丙等一點，以到校後申請職務宿舍前一年度之考績為基準。無考績(成)教師不計此項。

(七) 離工作地點之距離：戶籍地址設在台北市零點，臺中市及花蓮縣以北一點，高雄市及台東縣以北二點，屏東縣及離島地區三點。

(八) 負責業務借用宿舍之需求程度：有需求且經服務單位主管副署者三點。

七、借住宿舍以點數多寡為準，申請同等級宿舍且點數相同者，應按下列順序分配之：

(一) 無自有住宅。

(二) 配住宿舍係由本校租賃典押或向其他機關借用，須交還者。

(三) 本人或配偶已有自有住宅或自申請分配宿舍之日起，逆算至最近三年內曾有屬於其本人或配偶所有之房屋買賣或贈與記錄者。

兼任行政職務經專案簽報校長核准或情況特殊經宿舍分配委員會審議通過者，得優先借住，不受第五點第一項及第三項之限制。

八、配偶或直系親屬同在本校服務者，得各依其本人點數申請相當等級之宿舍，但以分配一戶為限。

九、有下列情形之一者應終止借用契約，立即遷出：

(一) 未簽訂宿舍借用契約者或經契約公證後，逾期一個月未遷入者。

(二) 借住宿舍出租、分租、轉借、調換、增建、改建、營商或作其他用途者。

(三) 借住宿舍本人不經常居住者。

違反前項第二、三款規定者，該教職員工不得再請借宿舍。

九之一、有下列情形之一者應在三個月內遷出宿舍：

(一) 本人調職、離職、停職、留職停薪者或在職死亡者之遺族。

(二) 本人退休者(民國七十二年四月二十九日行政院台(七二)秘字第

七六〇七號令修正發布前配住者，不受此限)。

(三)卸任行政職務或借住宿舍特殊原因消失時。

(四)借住期限五年屆滿者。

(五)取得外國國籍(喪失中華民國國籍者)。

(六)有第五點第二項第一至三款情況者。

(七)退休後再任公職者。

宿舍借用人於借住宿舍期間，借調其他機關任職，如無執行原任職務需要，應在三個月內遷出宿舍，但於借調期間有續借本校宿舍，且經本校同意者，得於借調期間，就本校宿舍與借調機關宿舍擇一借用。另宿舍借用人因養育三足歲以下之子女依法留職停薪者，不受三個月內遷出宿舍之限制。

九之二、受撤職、免職或休職處分時，應在一個月內遷出宿舍。

九之三、凡有第九點、第九之一點及第九之二點情形之一者，應於各該情事確定後，依規定交回所借用之宿舍，屆期不遷出者，經善意勸導無效後，應即依借用契約辦理強制執行，現職人員並應送議處。

十、分配相同等級之宿舍經宿舍分配委員會同意者得交換使用，但已退休、離職或將離職者，不得申請交換。

宿舍借用人因職級變動，申請更換較大面積之宿舍時，應重行依照規定辦理宿舍請借手續，其所贖餘借住期日，應併入五年借住期限內計算。

十一、申請借住人於接獲分配通知後，應於十五日內完成簽約手續，逾期者視同放棄，簽約前受配人得申請放棄。簽約後放棄者，三年內不得提出宿舍借住之申請。

十一之一、宿舍均按宿舍現狀借住，多房間職務宿舍借住人如申請自費修繕宿舍，經總務處查驗確實後，於新臺幣三萬元修繕額度內，檢據核銷。遷出時應維持現狀，並不得要求補償；單房間職務宿舍之基本設備有修繕必要者，由總務處檢查並修繕。

前項規定修繕事項，應於入住前提出申請，以乙次為限。

十一之二、借用人借住宿舍期間，總務處應於借用人薪資內按月扣繳房租津貼及管理費。宿舍之水電費、瓦斯費等費用，除法令另有規定外，應由借用人自行負擔。

按月扣繳金額如下：

(一)房租津貼：教授(研究員)、副教授(副研究員)、助理教授(助理研究員)、講師、實小教師支本薪三百五十元以上者及薦任第八職等至簡任第十四職等行政人員新臺幣七百元整；助教、委任第四職等至薦任第七職等行政人員及實小教師支本薪二百四十五至三百三十元者新臺幣六百元整；委任第一職等至第三職等行政人員、雇

員及實小教師支本薪二百三十元以下者新臺幣五百元整；技工及工友新臺幣四百元整。

(二) 每月宿舍管理費用：

- 1、甲等多房間宿舍（二十七坪以上）新臺幣五千元整。
- 2、乙等多房間宿舍（二十二坪以上未滿二十七坪）新臺幣四千元整。
- 3、丙等多房間宿舍（未滿二十二坪）新臺幣三千元整。
- 4、甲等單房間宿舍（二房一浴室套房）新臺幣二千元整。
- 5、乙等單房間宿舍（一房一浴室套房）新臺幣一千元整。

第二項第二款收取之宿舍管理費用應設立專戶管理，專款專用，作為宿舍興建、修繕及管理之用。

十一之三、經獲分配宿舍者，於簽約時應繳交遷出後之清理費用保證金。前述保證金多房間宿舍依甲、乙、丙三等分別為新臺幣二萬元、一萬五千元及一萬元。

單房間宿舍依甲、乙二等依序為新臺幣五千元及三千元。

借住期滿交回宿舍前，應將私人物品騰空並將廢棄物清理完竣，經總務處查驗無誤後，檢據發還清理費用保證金。

如借用人交回宿舍，未騰空私人物品及廢棄物，總務處可視同廢棄物處理，其處理費用自清理費用保證金支付，賸餘費用再由總務處發還，借住人不得異議。

十二、遇有宿舍新建或空出得以分配時，總務處應儘速行文各單位並公告周知。

申請借住宿舍者應向總務處申請，申請登記期限不得少於二週，宿舍分配後，總務處應通知獲配者按積點高低選配宿舍後，依第十一點規定辦理簽約，始得遷入，借住契約並應經法院公證人公證，所需公證費用，由宿舍借用人負擔。

十三、(刪除)

十四、中華民國八十四年三月二十二日本校第五三二次行政會議修訂本要點前借住宿舍者，得依本要點申請改配宿舍。

十五、本要點經行政會議通過，報教育部核定後施行，修正時亦同。

參考資料二：

宿舍管理手冊

94年6月30日行政院院授人住字第0940305035號函修正；並自94年7月1日生效

94年11月22日行政院院授人住字第0940309137號函修正

96年1月15日行政院院授人住字第0960300734號函修正

99年11月29日行政院院授人住字第0990303504號函修正

102年3月28日行政院院授財產公字第10235004711號函修正

第一章 總則

- 一、為統一行政院及所屬各機關、國立學校（以下簡稱各機關）之宿舍管理，特訂定本手冊。
- 二、本手冊有關宿舍管理，以財政部為督導機關；二級以上機關為主管機關；經管公有宿舍之各機關為管理機關。
- 三、本手冊所稱宿舍之種類如下：
 - （一）首長宿舍：指供二級以上機關首長、副首長及三級機關、學校簡任第十二職等以上（含比照或相當簡任第十二職等以上）首長、校長，任本職期間借用之宿舍；其借用及管理方式，依中央機關首長宿舍管理要點之規定。
 - （二）單房間職務宿舍：供本機關下列人員借用之宿舍：
 - 1、編制內人員本人因職期輪調、職務特別需要或服務偏遠地區，於任所居住者。
 - 2、基於國家政策或業務特殊需要進用之非編制內人員，非留住宿舍無法執行職務者。
 - （三）多房間職務宿舍：供本機關編制內人員因職期輪調、職務特別需要或服務偏遠地區，有配偶、未成年子女、父母或身心障礙賴其扶養之已成年子女隨居任所者借用之宿舍。但無上述眷屬隨居任所者，依各機關規定任職達一定期間，亦得借用之。
- 四、各機關除有特殊情形，並專案報經行政院核准外，不得以租賃房地之方式建置職務宿舍。

各機關符合下列情形之一者，得規劃興建職務宿舍：

 - （一）業務性質特殊，員工需要安全保護、輪值夜班或機動值勤。
 - （二）位處離島、高山或偏遠地區。
 - （三）為提供派駐國外人員職務輪調回國服務期間居住之需要。

(四) 因延攬海外人才之特殊需要。

各機關規劃興建單房間職務宿舍每戶主建物及附屬建物合計之最大面積以三十三平方公尺為限；多房間職務宿舍每戶主建物及附屬建物合計之最大面積以一百零六平方公尺為限。

各機關興建職務宿舍，應擬具興建計畫報行政院核定後，就經管之老舊眷舍房地或撥用之公有土地或購買之私有地，自行規劃興建，所需經費由各機關循預算程序辦理。

五、宿舍之管理，由管理機關事務管理單位負責。宿舍之種類、等級、供借對象、借用年限及其管理方式，依照本手冊，按房屋之面積、質料、環境、設備及人員職級等實際情形自行擬訂，報主管機關核定。

六、管理機關得依實際需要訂定宿舍公約，明定下列事項：

- (一) 公共衛生遵守事項。
- (二) 公共安全維護事項。
- (三) 公共秩序維持事項。
- (四) 公有財產愛護事項。

前項公約（範例如附件一、二），懸掛於宿舍之明顯處所，俾借用人共同遵守。

宿舍借用人不遵守宿舍公約，經事務管理人員勸導無效者，簽請機關首長處理。

第二章 借用

七、管理機關編制內人員，其本人或配偶，有下列各款情形之一者，不得申請借用職務宿舍；已借用者，應於獲補助、補助、安置或承購後三個月內騰空遷出，交還原管理機關：

- (一) 曾獲政府補助、補助購置或承購住宅，包括曾獲政府負擔補貼利息之補助、補助購置住宅貸款及曾承購政府興建優惠計價之住宅等。
- (二) 曾獲公有眷舍處理之一次補助費，或配住眷舍經核定騰空標售而未依規定期限遷出。
- (三) 曾獲公有眷舍現狀標售得標人安置處理。

有前項各款情形之一之編制內人員，因職務性質特殊或其他特殊情形，有借用職務宿舍之需要者，得專案層報行政院核准借用職務宿舍。有前項第一款情形之編制內人員，因職務調動，致購置住宅地點與工作地點之距離，於當日通勤往返顯有困難者，得由機關首長核准借用單房間職務宿舍。

本人及配偶同係軍公教人員者，借用多房間職務宿舍，以一戶為限。

本人及配偶均為軍公教機關首長，且均符合借用首長宿舍條件者，以本人及配偶所得借用首長宿舍間之距離，於當日通勤往返顯有困難者為限，始得分別借用首長宿舍。本人及配偶僅一方為首長且借用首長宿舍者，另一方得借用單房間職務宿舍。

第三點第二款第二目所定之人員，得申請借用單房間職務宿舍，其借用及管理方式，由主管機關參照本手冊定之，並報行政院備查。

八、申請借用職務宿舍者，依下列規定辦理：

- (一) 申請人應先填具申請單（格式範例如附件三）及積點表，申請多房間職務宿舍者，並應檢附戶口名簿。
- (二) 前款積點表由管理機關自行就申請人之職務、職等、年資、眷口、考績（成）、是否有自有住宅及其離工作地點之距離、是否為身心障礙及等級、負責業務借用宿舍之需求程度等項訂定積點標準。
- (三) 宿舍之核借，由事務管理單位依據申請單及積點表，會同人事單位審查核定積點與應借之宿舍等級後，依序列入宿舍申請登記冊內（格式範例如附件四、附件五），以積點多寡決定借用順序；無法計點或積點相同者，得以抽籤方式決定，簽報機關首長核定後作為借用宿舍之依據。
- (四) 宿舍借用人，因職級、年資、眷口變動等原因申請調整宿舍，或管理機關重新調整宿舍時，應重行依照規定辦理請借手續。
- (五) 多房間職務宿舍借用人，借用期間如有不符第三點第三款規定情形，應改借單房間職務宿舍。

九、借用宿舍經核定後，事務管理單位應即填發宿舍借用通知單（格式範例如附件六），借用人接獲通知後，應在十五日內與宿舍管理機關簽訂宿舍借用契約（格式範例如附件七）、辦理公證等借用手續並遷入。除有特殊原因經事前簽報機關首長核准延期遷入者外，未依限遷入者，以放棄論。

前項借用契約，應載明所借物之名稱、借用期間、借用人應履行之義務及違約之責任等。所需公證費用，由借用人負擔。

十、宿舍借用人調職、離職、停職、留職停薪或退休時，除法律或本手冊另有規定外，應在三個月內遷出；受撤職、休職或免職處分時，應在一個月內遷出；在職死亡時，其遺族應在三個月內遷出。但宿舍借用人因養育三足歲以下之子女依法留職停薪者，不在此限。

違反前項規定，屆期不遷出者，應依宿舍借用契約辦理；其為現職

人員者，並應議處。

國立學校教師於借調期間有續借原任學校宿舍，且經學校同意者，得於借調期間，就學校宿舍與借調機關宿舍擇一借用。

十一、宿舍借用人應實際居住，不得將宿舍全部或一部出租、轉借、調換、轉讓、增建、改建、經營商業或作其他用途。

事務管理單位查明宿舍借用人有違反前項規定情形或占用他戶宿舍時，應即終止借用契約，並責令搬遷，該宿舍借用人本機關不得再請借宿舍。

十二、宿舍有下列情形之一時，管理機關得終止借用契約，借用人應配合搬遷：

(一) 倒塌、毀損致不堪居住。

(二) 因公共設施開闢或為應各機關發展需要而拆除。

(三) 用途變更、用途廢止、管理機關變更等。

(四) 其他無法繼續為宿舍使用或有特別考量，管理機關須收回時。

十三、多房間職務宿舍之設備及家具，不得由機關提供。單房間職務宿舍內必備之設備及家具，由管理機關視經費狀況，自行規定種類、數量供借，借用人不得指定添置。

借用人得按本機關供應設備及家具種類、數量，填具設備及家具借用申請單(格式範例如附件八)，送經事務管理單位填發家具借用登記卡後，撥交借用人簽收。

宿舍借用人搬離宿舍時，應通知事務管理單位，並將所借宿舍、設備及家具點交清楚。如有短缺或故意毀損者，應依規定賠償。

第三章 管理

十四、宿舍使用情形，管理機關應經常派員調查，宿舍借用人不得規避、妨礙或拒絕。

宿舍借用人違反本手冊有關規定，管理機關應即終止借用契約，並責令限期搬遷，最長不得逾三個月；對於拒不返還者，應依法訴追，並追償其不當得利。其因疏於注意所發生之損害，有關人員應予議處。

十五、宿舍內外應經常保持整潔，其整潔事項應由借用人自行辦理。但單房間職務宿舍之公共區域，得由事務管理單位派員辦理。

宿舍之安全，由借用人共同維護；獨院居住者，由借用人自行負責。

十六、借用人對宿舍設備及公有家具，應負善良管理之責。

各機關宿舍及設備情形，應由事務管理單位會同有關單位訂定檢

查項目，每年至少檢查一次，宿舍家具，每年盤查一次，先期通知各宿舍借用人協助。檢查結果列入檢查報告單內（格式範例如附件九）。有修繕必要者，應依規定報請修繕。

各機關宿舍除每年定期檢查修繕外，借用人發現有修繕之必要者，應填具宿舍修繕申請單（格式範例如附件十）送事務管理單位核辦。其修繕之先後，依申請之順序定之。

十七、宿舍因天災、事變及其他不可抗力致遭受損壞者，管理機關應予緊急處置。

十八、宿舍修繕費用年度預算，應由管理機關視實際需要，擬具次年度宿舍修繕計畫，經機關首長核定後，據以核實編製年度宿舍修繕費預算表。

十九、借用人如願自費修繕宿舍，應填具自費修繕宿舍申請單（格式範例如附件十一），送請事務管理單位核簽機關首長批准後辦理。

自費修繕所增設之工作物，於遷出借用宿舍時應歸管理機關所有，借用人不得拆除，亦不得以任何理由要求管理機關補償。

二十、宿舍之水電費、瓦斯費等費用，除法令另有規定外，應由借用人自行負擔。

第四章 檢核

二十一、為加強宿舍管理，除其他法令另有規定外，各機關應實施檢核。

檢核分為平時檢查、定期檢核兩種；平時檢查由管理機關自行規定，定期檢核依照本手冊辦理。

二十二、事務管理單位主管應負檢核之責任，並適時對機關首長提出檢核報告及改進意見。

二十三、各機關實施檢核，得組成檢核小組辦理，由事務管理單位主管擔任召集人，小組人員依檢核項目擇由相關單位派員參加。

二十四、宿舍檢核項目如下：

（一）宿舍之借用，有無訂定標準，並按照標準公平辦理。

（二）借用宿舍經核定後，有無依規定與借用人簽訂契約及辦理公證等借用程序。

（三）宿舍之使用情形是否合於規定，有無經常派員訪查，並依規定查處。

（四）宿舍之收回，有無依據相關規定及期限辦理。

（五）宿舍設備及家具，是否有一定標準，並按照標準實施。

（六）宿舍檢修，是否按照程序執行，能否達成嚴格審核，控制預算

任務。

(七) 臨時及緊急保養工程，是否按照規定辦理。

(八) 有關宿舍事務之各種表冊，是否依照規定格式詳細記載，按期填報。

二十五、管理機關每年度檢核結果，應陳報主管機關備查。主管機關必要時，得對所屬機關辦理檢核。

督導機關得視業務需求，另訂規定辦理檢核。

二十六、各機關得依檢核結果，辦理獎懲作業。

第五章 附則

二十七、實施用人費率事業機構應貫徹實施單一薪給制，除主持人外，不得供給宿舍，其自(管)有之宿舍，應積極規劃收回處理；在收回處理前，其已配住宿舍之現職員工，應依規定扣收宿舍使用費。

實施用人費率事業機構原配住宿舍員工退休後，得依規定期間續住；續住期滿，應依規定收回處理。

二十八、各機關之附屬機構及未實施用人費率事業機構之宿舍，除法規另有規定外，其管理方式由主管機關擬訂，報行政院核定。

國立大學校院全數以捐贈收入、場地設備管理收入、推廣教育收入、建教合作收入及投資取得之有關收益之校務基金五項自籌收入經費興建購置之宿舍，除法規另有規定外，其管理方式由教育部定之，並報行政院備查。

國防部暨所屬其宿舍管理，除法規另有規定外，由國防部擬訂，報行政院核定。

二十九、地方政府之宿舍管理，得參照本手冊辦理。

參考資料三：

國立政治大學教職員工宿舍分配委員會設置辦法

民國 51 年 4 月 11 日第 262 次行政會議通過
民國 79 年 11 月 7 日第 505 次行政會議修正通過第 2 條
民國 83 年 4 月 20 日第 526 次行政會議修正通過第 2、5、7 條
民國 91 年 10 月 9 日第 579 次行政會議修正通過全文
民國 95 年 12 月 13 日第 605 次行政會議修正通過全文
民國 99 年 3 月 3 日第 624 次行政會議修正通過第 3 條

- 第一條 國立政治大學(以下簡稱本校)為公平分配及有效管理教職員工宿舍事項，依本校組織規程第八條第二項規定，設置教職員工宿舍分配委員會(以下簡稱本會)。
- 第二條 本會置委員十三人，總務長為當然委員。票選委員十二人，由教師中互選七人，職員工中互選五人。候補委員五人，其中教師委員三人，職員工委員二人。
票選委員任期為二學年，連選得連任。
- 第三條 本會召集委員由全體委員就教師委員中選舉產生，任期一年，連任得連任一次。
召集委員擔任本會會議主席。
- 第四條 本會置執行秘書一人，由財產組組長擔任。
- 第五條 每年六月定期改選各類委員之半數。選舉結果將當選委員報請校長致聘。
- 第六條 本會討論及決議有關本校教職員工宿舍之分配、調整、收回、占用、疑義事項。
- 第七條 本會於每學期至少集會一次。學期中經委員三人以上之連署或召集委員認為必要時，得提請召開臨時會議。
- 第八條 財產組組長或宿舍管理人員於每次開會時應列席以備諮詢，並提供有關資料。
- 第九條 本會決議事項呈校長核定後，由總務處財產組辦理之。
- 第十條 本辦法提經行政會議通過後施行，修正時亦同。

104學年度教職員工宿舍分配委員名單

林左裕(總務長 當然委員)

林桂如 任期：103.7.1~105.6.30	宋韻珊 任期：104.7.1~106.6.30
徐孟宜 任期：103.7.1~105.6.30	許立欣 任期：104.7.1~106.6.30
孫振義 任期：103.7.1~105.6.30	甯方璽 任期：104.7.1~106.6.30
姚君翰 任期：105.1.16~105.6.30	曾正男 任期：104.7.1~106.6.30
陳源宗 任期：103.7.1~105.6.30	蘇倉楠 任期：104.7.1~106.6.30
黃千容 任期：103.7.1~105.6.30	張琇婷 任期：104.7.1~106.6.30